АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

28 12.2024 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 3592
о т ________________ № __________ _____

ст-ца Кущёвская

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования Кущевский район

от 2 июля 2024 г. № 1600
«Об утверждении порядка предоставления муниципальным

общеобразовательным организациям Кунцевского
района субсидии на осуществление государственных
полномочий в области образования по финансовому

обеспечению государственных гарантий реализации нрав
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного,

начального общего, основного общего, среднего общего
образования в муниципальных общеобразовательных

организациях, обеспечение дополнительного образования
детей в муниципальных общеобразовательных организациях,
включая расходы на оплату груда, приобретение учебников

и учебных пособий, средств обучения, игр,
игрушек (за исключением расходов на содержание

зданий и оплату коммунальных услуг)»

В соответствии с законом Краснодарского края от 3 марта 2010 г.
№ 1911-КЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных
образований Краснодарского края государственными полномочиями в области
образования» с изменениями и дополнениями, постановлением Губернатора
Краснодарского края от 21 ноября 2024 г. № 794 «О внесении изменений в
некоторые нормативные правовые акты Краснодарского края»
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального
образования Кущевский район от 2 июля 2024 г. № 1600 «Об утверждении
Порядка предоставления общеобразовательным организациям Кущевского
района субсидии на осуществление государственных полномочий в области
образования по финансовому обеспечению государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего общего образования в
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных
организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и
учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов

г
на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)» согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Управлению образованием администрации муниципального
образования Кущевский район (Богунова В.О.) официально обнародовать
настоящее постановление в сетевом издании «Муниципальный вестник».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с
1 января 2024 г. (по пункту 1 приложения к постановлению),
с 1 сентября 2024 г. (по пункту 2 приложения к постановлению).

Исполняющий обязанности
главы муниципального образования
Кущевский район

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
муниципального образования
Кущевский район
от У^ Л 9  г. №

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление администрации

муниципального образования Кущевский район
от 2 июля 2024 г. № 1600

«Об утверждении порядка предоставления муниципальным
общеобразовательным организациям Кущевского

района субсидии на осуществление государственных
полномочий в области образования по финансовому

обеспечению государственных гарантий реализации прав
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного,

начального общего, основного общего, среднего общего
образования в муниципальных общеобразовательных

организациях, обеспечение дополнительного образования
детей в муниципальных общеобразовательных организациях,
включая расходы на оплату труда, приобретение учебников

и учебных пособий, средств обучения, игр,
игрушек (за исключением расходов на содержание

зданий и оплату коммунальных услуг)»

1. Пункт 4.1 приложения 1 изложить в новой редакции:
«4.1. Размер субсидии муниципальным общеобразовательным

организациям по нормативам финансового обеспечения образовательной
деятельности (нормативам подушевого финансирования расходов) (Сн)
определяются по формуле:

Сн = [((Ho*Knj*4Hj* DhI + НОмоН<ту*Чщ* DhI + HOflno*Knj*4Hj*
Dh1)/12*8) + ((Ho*Knj*4Kj* DkI + HOMO*Knj*4Kj* DkI + НОдпо*Кп]*Чк]*
Dk1)/12*4)] + ((HB*Akj*4Bj + НДмо*А1<у*Чв) + НДдпо*А1<д*Чв))*П2), где:

Но - размер соответствующего норматива финансового обеспечения
оплаты труда и начислений на выплаты по оплате труда в расчете на одного
учащегося в год для муниципальной общеобразовательной организации;

Нв - размер соответствующего норматива финансового обеспечения
оплаты труда и начислений на выплаты по оплате труда в расчете на одного
воспитанника в год для муниципальной общеобразовательной организации;

2/

НОмо - размер соответствующего норматива финансового обеспечения
расходов на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения,
игр, игрушек в расчете на одного учащегося в год;

НДмо - размер соответствующего норматива финансового обеспечения
расходов на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения,
игр, игрушек в расчете на одного воспитанника в год;

НОдпо - размер соответствующего норматива финансового обеспечения
расходов на дополнительное профессиональное образование педагогических
работников в расчете на одного учащегося в год;

НДдпо - размер соответствующего норматива финансового обеспечения
расходов на дополнительное профессиональное образование педагогических
работников в расчете на одного воспитанника в год;

Knj -  поправочные коэффициенты к нормативам финансового
обеспечения образовательной деятельности (нормативам подушевого
финансирования расходов) для j-ro учащегося, учитывающие требования к
условиям реализации образовательной программы соответствующего уровня,
определенные федеральными государственными образовательными
стандартами, устанавливаемые правовым актом органа исполнительной
власти Краснодарского края, осуществляющего государственное управление в
сфере образования;

D h I -  отраслевой корректирующий коэффициент к нормативам
финансового обеспечения образовательной деятельности (нормативам
подушевого финансирования расходов), применяется в целях регулирования
фонда оплаты труда, муниципальных общеобразовательных организаций,
устанавливаемый правовым актом главного распорядителя бюджетных
средств отрасли «Образование» с 1 января по 31 августа соответствующего
финансового года ;

D k I -  отраслевой корректирующий коэффициент к нормативам
финансового обеспечения образовательной деятельности (нормативам
подушевого финансирования расходов), применяется в целях регулирования
фонда оплаты труда, муниципальных общеобразовательных организаций,
устанавливаемый правовым актом главного распорядителя бюджетных
средств отрасли «Образование» с 1 сентября по 31 декабря соответствующего
финансового года;

Чн] -  плановая численность
общеобразовательных организациях
финансового года;

Чк) -  плановая численность
общеобразовательных организациях
финансового года;

4, 8, 12 -  количество месяцев в календарном году.
4Bj -  плановая среднегодовая численность j-x воспитанников в

дошкольных группах муниципальных общеобразовательных организациях.
Плановая среднегодовая численность воспитанников в муниципальных

общеобразовательных организациях определяется как среднеарифметическая

J-X учащихся в муниципальных
на 1 января соответствующего

j-x учащихся в муниципальных
на 1 сентября соответствующего

величина, рассчитываемая из прогнозируемых показателей численности
воспитанников на 1-е число каждого месяца соответствующего финансового
года. Прогнозируемая численность воспитанников на 1-е число июня, июля,
августа устанавливается равной численности воспитанников на 1 мая
соответствующего финансового года;

Akj -  адаптационные коэффициенты, учитывающие специфику
воспитания детей в дошкольных группах для j-ro воспитанника,
устанавливаемые правовым актом органа исполнительной власти
Краснодарского края, осуществляющего государственное управление в сфере
образования;

D2 -  отраслевой корректирующий коэффициент, к нормативам
финансового обеспечения образовательной деятельности (нормативам
подушевого финансирования расходов), применяется в целях регулирования
фонда оплаты труда, муниципальных общеобразовательных организаций,
устанавливаемый правовым актом главного распорядителя бюджетных
средств отрасли «Образование».

Размеры нормативов финансового обеспечения оплаты труда и
начислений на выплаты по оплате труда, нормативов финансового
обеспечения расходов на приобретение учебников и учебных пособий, средств
обучения, игр, игрушек, нормативов финансового обеспечения расходов на
дополнительное профессиональное образование педагогических работников,
поправочные коэффициенты к нормативам финансового обеспечения
учитывающие требования к условиям реализации образовательной программы
соответствующего уровня, определенные федеральными государственными
образовательными стандартами, адаптационные коэффициенты, учитывающие
специфику воспитания детей в дошкольных группах устанавливаются
правовым актом органа исполнительной власти Краснодарского края,
осуществляющего государственное управление в сфере образования.

Объем субсидии может корректироваться с учетом фактической
среднегодовой численности учащихся и воспитанников в муниципальных
общеобразовательных организациях, а также произведенных расходов на
приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек,
в соответствии с перечнем, указанном в приложении 2 к настоящему Порядку,
расходов на дополнительное профессиональное образование педагогических
работников.

При изменении суммы субвенции муниципальному образованию
Кущевский район на осуществление государственных полномочий в области
образования по финансовому обеспечению государственных гарантий
реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего общего образования в
муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение
дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных
организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и
учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на
содержание зданий и оплату коммунальных услуг) в объемы бюджетных

3

субсидий общеобразовательных организаций вносятся соответствующие
изменения.

В целях выполнения требований к реализации основных
общеобразовательных программ общеобразовательные организации, обеспечив
направление на приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения,
игр и игрушек не менее 1 % от объема бюджетных ассигнований, исчисленных
по нормативам финансового обеспечения образовательной деятельности
(нормативам подушевого финансирования расходов), вправе перераспределять
бюджетные ассигнования между следующими целями:

оплатой труда и начислениями на выплаты по оплате труда работникам,
реализующим основные общеобразовательные программы в соответствии с
Перечнем должностей работников, согласно приложению 1 к настоящему
Порядку;

приобретением учебников и учебных пособий, средств обучения, игр,
игрушек в соответствии с Перечнем основных направлений расходования,
согласно приложению 2 к настоящему Порядку;

дополнительным профессиональным образованием педагогических
работников, включая приобретение транспортных услуг на проезд
педагогических работников до места прохождения повышения квалификации
(переподготовки) и обратно, расходы на проживание на время получения
дополнительного профессионального образования, приобретение услуг
дополнительного профессионального образования, а также дополнительные
расходы, связанные с проживанием вне места постоянного жительства
(суточные).».

2. Пункт 4.5 приложения 1 изложить в новой редакции:
«4.5. Размеры субсидий муниципальным общеобразовательным

организациям для предоставления педагогическим работникам муниципальных
общеобразовательных организаций, осуществляющим трудовую деятельность
на основании трудового договора по основному месту работы, ежегодной
денежной выплаты к началу учебного года определяются по формуле:

Су = Ч х Нсен, где:

Су -  объем субсидий для муниципальной общеобразовательной
организации с учетом норматива для предоставления ежегодной денежной
выплаты педагогическим работникам к началу учебного года;

Ч -  плановая численность педагогических работников муниципальных
общеобразовательных организаций, за исключением педагогических
работников муниципальных общеобразовательных организаций, реализующих
образовательные программы дошкольного образования, осуществляющих
трудовую деятельность на основании трудового договора, заключенного по 1
сентября (включительно) соответствующего года, по основному месту работы,
и не находящихся по состоянию на 1 августа соответствующего года в
длительном отпуске сроком до одного года или в отпуске по уходу за ребенком
до достижения им возраста трех лет, за исключением случаев возобновления

педагогическим работником трудовой деятельности в связи с окончанием
длительного отпуска сроком до одного года или отпуска по уходу за ребенком
до достижения им возраста трех лет в период со 2 августа по 1 сентября
соответствующего года включительно. Если 1 сентября соответствующего года
выпадает на выходной день, то по состоянию на следующий рабочий день.

Нсен -  норматив для предоставления ежегодной денежной выплаты
педагогическим работникам к началу учебного года в расчете на одного
получателя, который определяется по формуле:

Нсен = J х О, где:

J - размер ежегодной денежной выплаты педагогическим работникам к
началу учебного года (5750 рублей);

О - коэффициент отчислений по страховым взносам на обязательное
пенсионное страхование, обязательное медицинское страхование, обязательное
социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с
материнством, на обязательное социальное страхование от несчастных случаев
на производстве и профессиональных заболеваний с учетом установленных
трудовым законодательством Российской Федерации гарантий.

Объем субсидии может корректироваться с учетом фактической
численности педагогических работников муниципальных
общеобразовательных организаций, осуществляющих трудовую деятельность
на основании трудового договора, заключенного по 1 сентября
соответствующего года, по основному месту работы, и не находящихся
по состоянию на 1 августа соответствующего года в длительном отпуске
сроком до одного года или в отпуске по уходу за ребенком до достижения им
возраста трех лет, за исключением случаев возобновления педагогическим
работником трудовой деятельности в связи с окончанием длительного отпуска
сроком до одного года или отпуска по уходу за ребенком до достижения им
возраста трех лет в период со 2 августа по 1 сентября соответствующего года
включительно, и произведенных расходов на предоставление указанной
выплаты.».

5

Начальник управления
образованием администрации
муниципального образования
Кущевский район В.О. Богунова

£

на содержание зданий и оплату коммунальных услуг)» согласно приложению к
настоящему постановлению.

2. Управлению образованием администрации муниципального
образования Кущевский район (Богунова В.О.) официально обнародовать
настоящее постановление в сетевом издании «Муниципальный вестник».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с
1 января 2024 г. (по пункту 1 приложения к постановлению),
с 1 сентября 2024 г. (по пункту 2 приложения к постановлению).

Исполняющий обязанности
главы муниципального образования
Кущевский район Е.И. Поступаева